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I. WPROWADZENIE 

 

Rodzina stanowi pierwsze i najważniejsze środowisko opiekuńczo-wychowawcze każdego dziecka. To, 

kim dziecko stanie się w dorosłym życiu, w dużym stopniu zależy od rodziny i od sposobu jej 

funkcjonowania. Sposób pełnienia funkcji rodzicielskiej wpływa na kształtowanie się osobowości 

małego dziecka i młodego człowieka. Postawy rodzicielskie, uznawane wartości, tradycje i style 

wychowawcze mają decydujące znaczenie w życiu dziecka i rzutują na jego dorosłe życie. W rodzinie 

tworzą się pierwsze więzi i interakcje. Dziecko w środowisku rodzinnym poznaje świat, zdobywa 

podstawowe umiejętności życiowe, uczy się wyrażać i okazywać uczucia, buduje swoją tożsamość. 

Atmosfera jaka panuje w rodzinie ma zasadnicze znaczenie w prawidłowym rozwoju dziecka i 

kształtowaniu się jego osobowości. Zachwianie stabilizacji w rodzinie i brak poczucia bezpieczeństwa 

w rozwoju dziecka powoduje deficyty, które rzutują na dorosłe życie. Życie rodzinne ma więc 

zasadnicze znaczenie jako wstęp do satysfakcjonującego, dojrzałego życia. Słaba kondycja rodziny, 

brak kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców i ich nieprawidłowe postawy mogą 

powodować destrukcję życia młodego człowieka. Priorytetem w pomocy dzieciom jest objęcie 

wsparciem całej rodziny, głównie rodziców dziecka. Wcześnie otrzymana pomoc zwiększa szansę na 

poprawę jakości życia dorastającego człowieka. Już w okresie prenatalnym dziecko narażone jest na 

wpływ negatywnych zachowań rodziców, szczególnie matki. Stres, nadużywanie alkoholu, palenie 

tytoniu, brak higieny czy zaniedbanie zdrowia matki sprawiają, iż dziecko obciążone jest negatywnymi 

konsekwencjami takich działań. Ważne jest więc, aby już w okresie ciąży kobiety otrzymały 

odpowiednie wsparcie poprzez właściwą edukację i pomoc. Wsparcie ma również istotne znaczenie w 

rodzinach, które funkcjonują prawidłowo, a w których kobieta spodziewa się dziecka z wadą letalną 

bądź doświadczyła śmierci dziecka w łonie matki. Pozostawienie rodziny samej w trudnym dla niej 

momencie może generować kolejne problemy, które obciążą całą rodzinę. Ważne jest, aby w chwilach 

doświadczania przez członków rodziny stresu, znaleźć i rozpoznać zasoby, które będą pomocne 

w zmaganiach z obciążeniami. Pomoc w rodzinie, w której występuje złożoność problemów jest trudna, 

czasochłonna i wymaga niejednokrotnie współdziałania wielu podmiotów przy wykorzystaniu 

różnorodnych metod i środków. 

W celu zapobiegania i rozwiązywania istniejących problemów z jakimi borykają się rodziny powstał 

kolejny Program Wspierania Rodziny Gminy Miejskiej Koło na lata 2024-2026, opracowany w oparciu 

o Ustawę z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, którego 

podstawowym założeniem jest utworzenie spójnego systemu wsparcia dzieci i rodzin przeżywających 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Zgodnie z art. 176 pkt 1) wymienionej 

wyżej ustawy do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów 

wspierania rodziny. Zgodnie z zapisami Ustawy z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży 

i rodzin „Za życiem” praca asystenta rodziny skoncentrowana jest również na zadaniach wynikających 

z wymienionej ustawy, a mianowicie na koordynacji wsparcia kobiet w ciąży i ich rodzin, ze 

szczególnym uwzględnieniem dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie 

albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju 

dziecka lub w czasie porodu. 

Program Wspierania Rodziny Gminy Miejskiej Koło na lata 2024-2026 przyjęty Uchwałą nr 

LXXIV/759/2024 Rady Miejskiej w Kole z dnia 31 stycznia 2024r. jest spójny ze strategią 

Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Koła na lata 2021-2025, zatwierdzoną Uchwałą Rady 

Miejskiej Koła Nr XXXIII/323/2021 z dnia 27 stycznia 2021 roku.  

 



W Programie Wspierania Rodziny Gminy Miejskiej Koło na lata 2024-2026 wskazano cele: 

CEL GŁÓWNY 

Wsparcie i poprawa funkcjonowania rodzin zagrożonych problemami i przeżywających trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej oraz rodzin oczekujących narodzin dziecka, 

szczególnie z wadą letalną i już wychowujących dzieci z taką wadą. 

CELE SZCZEGÓŁOWE 

1. zapobieganie niedostosowaniu i wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży; 

2. zapewnienie profesjonalnej pomocy i wsparcia w środowisku zamieszkania, w tym zwiększenie 

dostępu do poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego i prawnego; 

3. zapobieganie uzależnieniom od środków psychoaktywnych i wspieranie w leczeniu; 

4. zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych oraz poprawa stanu bezpieczeństwa dzieci i 

młodzieży;  

5. zabezpieczenie podstawowych potrzeb materialno-bytowych dziecka i rodziny; 

6. przeciwdziałanie przemocy w rodzinie; 

7. aktywizacja społeczna i zawodowa rodziców; 

8. udział w kształtowaniu warunków umożliwiających pozostawienie dziecka w środowisku 

naturalnym oraz praca z rodziną w przypadku czasowego umieszczenia dziecka w pieczy 

zastępczej; 

9. pomoc dzieciom i młodzieży w kształceniu i wszechstronnym rozwoju; 

10. koordynacja wsparcia dla kobiet w ciąży i ich rodzin oraz rodzin z dzieckiem o 

zdiagnozowanym ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniu albo nieuleczalnej chorobie 

zagrażającej jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie 

porodu. 

W Programie Wspierania Rodziny Gminy Miejskiej Koło na lata 2024-2026 wskazano również 

planowane rezultaty programu: 

PLANOWANE REZULTATY PROGRAMU 

1. zminimalizowanie problemów opiekuńczo – wychowawczych występujących w rodzinach, 

2. wzmocnienie relacji i więzi rodzinnych, 

3. wzrost umiejętności wychowawczych rodziców, 

4. poprawa komunikacji w rodzinie, 

5. nabycie przez rodziny umiejętności określenia i pełnienia swoich ról społecznych, ograniczenie 

niedostosowania i wykluczenia społecznego wśród dorosłych, dzieci i młodzieży, 

6. podniesienie umiejętności, kompetencji zawodowych i atrakcyjności na rynku pracy rodziców, 

7. zmniejszenie liczby dzieci kierowanych do rodzin zastępczych, 

8. zwiększenie liczby dzieci powracających z pieczy zastępczej i placówek opiekuńczo- 

wychowawczych, 

9. nabycie przez rodziny umiejętności korzystania z zasobów instytucjonalnych jak i oferowanych 

przez organizacje pozarządowe form wsparcia i pomocy, 

10. podniesienie samooceny, wzmacniania poczucia własnej wartości członków rodzin, 

11. poznawanie swoich potrzeb, mocnych stron i wykorzystanie tej wiedzy w życiu codziennym 

przez członków rodzin, 

12. poprawa sytuacji materialnej i bytowej rodziny, 



13. poprawa bezpieczeństwa rodzin, dzieci i młodzieży, 

14. poprawa sytuacji mieszkaniowej rodzin, 

15. pomoc w dostępie do opieki zdrowotnej i diagnostyki prenatalnej dla kobiet w ciąży, 

16. podniesienie świadomości w zakresie rozwiązań wspierających rodzinę, 

17. przezwyciężenie trudności w pielęgnacji i wychowaniu dziecka. 

 

Za koordynowanie realizacji poszczególnych zadań określonych w Programie, a także za bezpośrednią 

realizację części tych zadań odpowiedzialny jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kole. Ośrodek 

ściśle współpracuje z pozostałymi podmiotami działającymi na rzecz dzieci i rodziny na terenie Gminy 

Miejskiej Koło. Realizacja zadań przez inne jednostki i instytucje wynika z zakresu ich kompetencji w 

ramach wspierania rodziny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI PROGRAMU W ROKU 2025 

1. W związku z zagrożeniami na jakie we współczesnym świecie narażona jest rodzina oraz 

wychodząc naprzeciw potrzebom rodziców i dzieci, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Kole we współpracy z podmiotami działającymi na rzecz dzieci i rodziny na terenie Gminy 

Miejskiej Koło, podjął szereg działań, których celem było zminimalizowanie występujących 

problemów oraz zapewnienie wsparcia i pomoc rodzinom zagrożonym marginalizacją, 

degradacją i wykluczeniem społecznym, między innymi poprzez: 

• analizę sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego z uwzględnieniem jej możliwości, ograniczeń, 

potrzeb i oczekiwań wraz z określeniem dominujących problemów występujących w rodzinie 

oraz przyczyn ewentualnego kryzysu, 

• kształtowanie i wzmacnianie prawidłowych postaw rodzicielskich w celu wzmocnienia 

prawidłowego funkcjonowania rodziny i pełnienia ról społecznych przez wszystkich jej 

członków, 

• rozwijanie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny, 

• pomoc w integracji rodziny poprzez wzmacnianie wewnętrznych więzi i poprawę relacji w 

rodzinie, 

• umożliwienie dostępu do specjalistycznego poradnictwa oraz pracy socjalnej i interwencji 

kryzysowej, 

• współpracę z innymi podmiotami działającymi na rzecz rodziny, 

• wspieranie rodziców w wychowaniu i edukacji dzieci, 

• zabezpieczenie podstawowych potrzeb materialno-bytowych dziecka i rodziny,  

• monitorowanie sytuacji dzieci i młodzieży w rodzinach dotkniętych przemocą i uzależnieniami, 

• wzmacnianie rodzin przeżywających trudności poprzez przydzielenie asystenta rodziny, 

• zapobieganie niedożywieniu dzieci poprzez realizację Programu „Posiłek w szkole i w domu na 

lata 2024 – 2026”.  

 

 

 

 

 

 

 

 



2. POMOC ŚRODOWISKOWA 

W roku 2025 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kole przyznawał świadczenia z pomocy 

społecznej między innymi z powodu: 

• potrzeby ochrony macierzyństwa – 21 rodzin, w tym 19 rodzin wielodzietnych, 

• bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego - 25 

rodzin, w tym 16 rodzin niepełnych i 6 rodzin wielodzietnych. 

Posiłki w szkołach i przedszkolach przyznano dla 99 dzieci.   

Wsparcie finansowe dla rodzin z dziećmi kierowane było również w ramach zadań realizowanych przez 

Dział Świadczeń Rodzinnych MOPS w Kole: 

• w roku 2025 przyjęto i rozpatrzono 258 wniosków o zasiłek rodzinny wraz z przysługującymi 

dodatkami, 48 wniosków o jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia dziecka, 27 wniosków o 

świadczenie rodzicielskie, 

• w roku 2025 przyjęto i rozpatrzono 93 wnioski o ustalenie prawa do świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego, 

• w roku 2025 pomocą w formie stypendium szkolnego objęto 18 uczniów. 

 

3. ASYSTA RODZINNA 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kole zatrudnia dwóch pracowników na stanowisku asystent 

rodziny. Liczba rodzin, z którymi jeden asystent rodziny może w tym samym czasie prowadzić pracę, 

jest uzależniona od stopnia trudności wykonywanych zadań, jednak nie może przekroczyć piętnastu. 

W roku 2025 MOPS w Kole przystąpił do programu rządowego „Asystent Rodziny w 2025 roku”.  

W ramach Programu dofinansowane były: 

-  dodatki do wynagrodzenia asystentów rodziny przez przyznanie asystentowi dodatku do 

wynagrodzenia w wysokości do 2400 zł, podzielonego na 12 części odpowiadających miesiącom 

zatrudnienia, w wysokości do 200 zł za każdy przepracowany miesiąc, proporcjonalnie do wymiaru 

etatu, 

- koszty zatrudnienia asystentów rodziny – w wysokości nieprzekraczającej 25,35% (wynagrodzenie 

wraz z pochodnymi od wynagrodzeń) ponoszone od dnia 1 stycznia 2025 r. do dnia 31 grudnia 2025 r. 

Zadanie finansowane było z Funduszu Pracy. 

 

W roku 2025 pomoc i wsparcie asystenta skierowano do rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-

wychowawcze. Ponadto podejmowana przez asystentów rodziny współpraca z rodzinami miała na celu 

dążenie do prawidłowego funkcjonowania rodziców i stworzenia odpowiednich warunków życia w 

rodzinie dzieciom umieszczonym w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, tak by możliwy był ich 

powrót do domu rodzinnego. 



Do najczęściej występujących czynników obniżających wydolność wychowawczą rodzin objętych 

asystenturą należą: uzależnienia, bezrobocie, przewlekłe choroby somatyczne i psychiczne, 

niepełnosprawność, przemoc, trudne warunki mieszkaniowe, brak wzorców i nabytych umiejętności, 

brak oparcia w rodzinie. 

W 2025 roku asystenturą objętych zostało dwadzieścia dziewięć rodzin, w nich siedemdziesięcioro                    

sześcioro dzieci (w tym pięcioro dzieci posiadających orzeczenie o niepełnosprawności). 

Asystenci rodzin wykorzystując dostępne środki, narzędzia i możliwości w ramach własnych 

kwalifikacji i kompetencji pracowali z rodzinami, bazując przede wszystkim na zasobach i 

możliwościach rodziny. Z uwagi na różnorodność problemów występujących w rodzinach każda z 

rodzin wymagała indywidualnego podejścia i realizowania stworzonego specjalnie dla niej planu 

działania. W celu wyeliminowania destrukcyjnych czynników i wskazania nowych rozwiązań, a także 

zapobiegania powstawaniu nowych problemów asystent w każdej z rodzin wykorzystywał 

indywidualnie dobrane metody pracy. W wielu przypadkach praca wymagała zaangażowania kilku 

specjalistów z różnych instytucji. Czas pracy asystenta w rodzinie uzależniony był od natężenia 

problemów i bieżących potrzeb rodziny. 

W ubiegłym roku asystenci rodziny zakończyli współpracę z sześcioro rodzinami, tym z trzema 

rodzinami z powodu osiągniętych celów i poprawy funkcjonowania rodziny, natomiast z trzema 

rodzinami z powodu zmiany miejsca zamieszkania. 

Pomimo wielu działań podejmowanych przez asystentów rodziny wspólnie z pracownikami socjalnymi 

i kuratorami sądowymi w trzech rodzinach nie udało się uzyskać zamierzonych efektów w formie 

prawidłowego pełnienia funkcji opiekuńczo-wychowawczej przez rodziców, czego skutkiem było 

umieszczenie pięciorga dzieci z dwóch rodzin w zawodowej rodzinie zastępczej pełniącej funkcję 

pogotowia rodzinnego. 

W roku 2025 w pieczy zastępczej łącznie przebywało siedmioro dzieci z czterech rodzin objętych 

wsparciem asystenta rodziny. W przypadku tych rodzin praca polegała na podjęciu działań 

zmierzających do odbudowania relacji dziecka z rodzicem i wzmocnienia więzi na tyle, aby dzieci 

mogły powrócić do swoich rodzin. 

Asystenci rodziny zmierzając do poprawy sytuacji i jakości życia rodzin współpracowali także na co 

dzień z następującymi podmiotami: Sądem Rejonowym w Kole, Zespołem Kuratorskiej Służby 

Sądowej w Kole, Komendą Powiatową Policji w Kole, Urzędem Miejskim w Kole, Miejskim 

Ośrodkiem Pomocy i Profilaktyki Rodzinie w Kole, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kole, 

Powiatowym Urzędem Pracy w Kole, szkołami, przedszkolami, placówkami opiekuńczo- 

wychowawczymi, placówkami służby zdrowia, kancelariami komorniczymi i prawniczymi. Asystenci 

rodziny współpracowali także z Zespołem do spraw Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności w 



Koninie, Powiatową Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Koninie, Poradnią Psychologiczno- 

Pedagogiczną w Kole, z Opiniodawczym Zespołem Sądowych Specjalistów w Koninie, spółdzielniami 

mieszkaniowymi i Kolskim Towarzystwem Budownictwa Społecznego w Kole. 

W ubiegłym roku w rodzinach objętych asystenturą udało się zmotywować osiem osób do podjęcia 

leczenia odwykowego w Poradni Leczenia Uzależnień i Współuzależnieni w Kole. U czterech osób w 

rodzinach z problemami alkoholowymi zostało zastosowane leczenie w postaci wszczepienia 

Disulfiramu. 

W ramach współpracy z Miejskim Ośrodkiem Profilaktyki i Pomocy Rodzinie w Kole część rodzin 

objętych asystenturą wzięła udział w programach realizowanych przez MOPiPR w Kole, które miały na 

celu poprawę funkcjonowania rodziny, przeciwdziałanie przemocy i uzależnieniom: 

• Warsztaty dla rodziców doszkalające umiejętności wychowawcze pt. „Szkoła dla Rodziców” - 

trzy osoby. 

• „Grupa zabawowa”, zajęcia dla rodziców i dzieci do 5 roku życia – jedna rodzina z dziećmi. 

• Świetlica socjoterapeutyczna, zajęcia pozaszkolne i w okresie wakacyjnym – skorzystała jedna 

rodzina, w tym jedno dziecko. 

• Warsztaty rodzinne – jedna rodzina. 

• Warsztaty radzenia sobie ze stresem – jedna rodzina.  

Działania podjęte przez asystentów rodziny we współpracy z innymi podmiotami: 

Lp. Nazwa instytucji i 

podmiotów, z którymi 

współpracował asystent 

rodziny 

Liczba rodzin, 

których 

dotyczyło 

wsparcie 

Podjęte działania 

1 Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

29 • Zapewnienie pomocy i wsparcia w 

środowisku zamieszkania poprzez stały 

kontakt i współpracę z pracownikiem 

socjalnym, 

• pośrednictwo w załatwianiu formalności 

niezbędnych do uzyskania świadczeń z 

pomocy społecznej, świadczeń 

rodzinnych, stypendiów szkolnych, 

świadczeń z funduszu alimentacyjnego, 

• pomoc w uzyskaniu specjalistycznego 

poradnictwa (psycholog, pedagog, radca 

prawny), 



• informowanie i pomoc w uzyskaniu 

bezpłatnej żywności w ramach Funduszy 

Europejskich na Pomoc Żywnościową. 

2 Sąd Rejonowy w Kole 21 • Stała współpraca, wspólne wizyty 

środowiskowe asystenta rodziny z 

kuratorami zawodowymi i społecznymi 

mające na celu poprawę funkcjonowania 

rodziny, 

• kontakt z komornikami sądowymi w celu 

uzyskania alimentów na dzieci, 

• udział asystentów rodziny w 

posiedzeniach sądowych wraz z 

rodzinami. 

3 Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna w Kole, 

Powiatowa Poradnia 

Psychologiczno- 

Pedagogiczna w Koninie  

6 • Pomoc rodzinom w diagnozowaniu 

możliwości rozwojowych dzieci i 

młodzieży, 

• zachęcanie do systematycznego kontaktu 

z psychologiem i pedagogiem, 

• wspólne wizyty w poradni, wymiana 

informacji z psychologami i pedagogami 

w celu uzyskania opinii dotyczącej 

kształcenia indywidualnego bądź 

specjalnego. 

4 Powiatowy Urząd Pracy 

w Kole 

4 • Motywowanie do stałego kontaktu z 

doradcami zawodowymi. 

5 Zawodowe rodziny 

zastępcze pełniące 

funkcję pogotowia 

rodzinnego 

4 • Współpraca mająca na celu 

monitorowanie sytuacji dzieci, 

• kontakt z wychowawcami i kuratorami 

zawodowymi – wymiana informacji na 

temat rodzin. 

6 Placówki oświatowe i 

opiekuńczo-

wychowawcze 

29 • Stały kontakt z wychowawcami, 

pedagogami szkolnymi, dyrektorami, 

pielęgniarkami szkolnymi w celu 

wymiany informacji,  



• działania zmierzające do objęcia 

dożywianiem wszystkich wymagających 

tego dzieci. 

7 Urząd Miejski w Kole 

Kolskie Towarzystwo 

Budownictwa 

Społecznego w Kole 

8 • Współpraca z pracownikami wydziału 

spraw lokalowych dotycząca możliwości 

przyznania, zamiany lokalu, umorzenia 

zaległości za czynsz lub rozłożenia 

zaległości na raty, 

• motywowanie do składania wniosków o 

przydział lokalu i pomoc w ich 

wypełnieniu, 

• pomoc w wypełnianiu wniosków o 

dodatki mieszkaniowe, 

• motywowanie do regularnego opłacania 

czynszu. 

8 Placówki służby zdrowia 6 • Współpraca z lekarzem pierwszego 

kontaktu oraz innymi specjalistami, 

• motywowanie do podjęcia i 

kontynuowania leczenia, terapii, 

• pomoc rodzicom w uzyskaniu dostępu do 

świadczeń zdrowotnych, 

• wspólne wizyty w przychodniach, 

poradniach specjalistycznych, 

• propagowanie zdrowego stylu życia. 

9 Komenda Powiatowa 

Policji w Kole  

11 • Wspólne wizyty z dzielnicowymi mające 

na celu monitorowanie sytuacji rodzin, 

• informowanie o możliwości skorzystania 

z pomocy Policji w sytuacji zagrożenia. 

10 Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w Kole, 

Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w 

Koninie  

5 • Udział w posiedzeniach dotyczących 

oceny sytuacji dzieci znajdujących się w 

pieczy zastępczej, 

• sporządzanie planu pracy z rodziną. 

11 Miejski Ośrodek 

Profilaktyki i Pomocy 

Rodzinie w Kole 

7 • Motywowanie do brania udziału w 

warsztatach i programach realizowanych 

przez MOPiPR, 



• wymiana informacji dotycząca rodzin 

objętych asystenturą i stała współpraca. 

12 Opiniodawczy Zespół 

Sądowych Specjalistów w 

Koninie 

1 • Kontakt z pracownikami w celu 

pozyskania informacji dotyczących 

terminu ustalonego badania 

podopiecznych, 

• uzyskanie informacji dotyczących 

dokumentacji, jaką rodzina musi 

przedstawić w czasie badania, 

• asystowanie rodzinie podczas badania. 

13  Urząd Miejski w Kole 5 • Współpraca z pracownikami wydziału 

gospodarki nieruchomościami i spraw 

lokalowych, 

• ustalenie terminów spotkań 

podopiecznych z Burmistrzem Miasta 

Koła. 

14 Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych w Kole 

5 • Założenie profilu PUE, 

• asystowanie podczas wizyty w urzędzie, 

• pomoc w wypełnianiu drogą 

elektroniczną wniosków o świadczenia 

„Dobry Start” (300 +), świadczenie 

wychowawcze. 

 

 

Szczegółowy opis zawarty w tabeli działań oraz uzyskanych efektów: 

Ad. 1  

Ścisła współpraca asystentów rodziny z innymi pracownikami Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Kole pozwoliła rodzinom na uzyskanie pomocy finansowej, w tym świadczeń z pomocy społecznej, 

świadczeń rodzinnych, stypendiów szkolnych, świadczeń z funduszu alimentacyjnego. 

Najbardziej potrzebującym rodzinom zorganizowano także wsparcie w formie rzeczowej w postaci 

odzieży, obuwia, środków higieny i czystości oraz żywności. 

Po szczegółowym rozpoznaniu potrzeb podopiecznych u dwóch rodzin zorganizowano niezbędne 

sprzęty gospodarstwa domowego takie jak: meble, sprzęt AGD i RTV, pozyskane od prywatnych 

darczyńców. 



W 2025 roku asystenci oraz pracownicy socjalni wspierali rodziny w zakresie: 

• kształtowania prawidłowych postaw rodzicielskich, wzmocnienia kompetencji opiekuńczo- 

wychowawczych a także poprawy komunikacji i relacji w rodzinie, 

• zachęcania do podejmowania właściwych działań na rzecz edukacji dzieci, 

• motywowania rodziny do dbania o zdrowie (zasady higieny, prawidłowe odżywianie, podjęcie 

leczenia, pozyskanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności), 

• informowania rodziny o potencjalnych zagrożeniach, jakie mogą wpływać na rodzinę i zaburzać 

jej funkcjonowanie, 

• pomoc w planowaniu budżetu domowego, 

• informowania o możliwościach i miejscach uzyskania różnych form pomocy w wybranych 

instytucjach, placówkach, organizacjach pozarządowych, 

• motywowanie do podejmowania wspólnych aktywności w celu zintegrowania członków 

rodziny, 

• pomoc w przygotowaniu różnego typu pism urzędowych (wniosków, podań, pozwów 

sądowych, odwołań), czego efektem było między innymi uzyskanie: alimentów, podwyżek 

alimentów, rozłożenie zadłużeń na raty, uzyskanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, 

uzyskanie zaświadczeń lekarskich, opinii specjalistów, przyznanie lokalu, pomoc w zmianie 

szkoły, przedszkola, przyjęcia dziecka do przedszkola.  

Wielokrotnie, w celu osiągnięcia porozumienia w rodzinie, asystenci brali udział w mediacjach 

pomiędzy bliższymi i dalszymi członkami rodziny, sąsiadami.  Ponadto asystenci rodzin uczestniczyli 

w sprawach sądowych, towarzyszyli rodzinom podczas składania zeznań w siedzibie Policji oraz 

podczas wizyt u lekarza. W wyniku pracy asystenta wiele osób podjęło leczenie oraz inne działania 

wpływające na poprawę życia rodziny. Poprawa relacji w rodzinie następowała również na skutek 

podjętej przez członka rodziny terapii leczenia uzależnień od alkoholu oraz utrzymywania abstynencji. 

Asystenci informowali rodziny o możliwości skorzystania z bezpłatnego dostępu do poradnictwa 

psychologicznego czy prawnego. 

Ad. 2 

W ubiegłym roku dwadzieścia jeden rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny pozostawało 

jednocześnie pod nadzorem kuratora z uwagi na ograniczenie władzy rodzicielskiej. Stała współpraca 

oraz wspólne wizyty w środowisku asystentów i kuratorów miały na celu poprawę funkcjonowania 

rodziny.  

Ad. 3  

Asystenci rodzin współpracowali z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Kole oraz Powiatową 

Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Koninie. W wyniku współpracy siedmioro dzieci z sześcioro 



rodzin skorzystało z pomocy poradni, czego efektem było wydanie opinii i orzeczeń o potrzebie 

kształcenia specjalnego.  

Ad. 4 

W wyniku motywowania dorosłych członków rodziny do podjęcia aktywności zawodowej pięć osób 

podjęły zatrudnienie w oparciu o umowę o pracę, umowę zlecenie, dwie osoby podejmowały prace 

dorywcze. 

Ad. 5 

Asystenci zgodnie z Ustawą z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

współpracowali z zawodowymi rodzinami zastępczymi pełniącymi funkcję pogotowia rodzinnego. 

Współpraca polegała na wspólnym planowaniu działań oraz wymianie informacji na temat rodzin 

biologicznych i dzieci przebywających w pieczy zastępczej w celu poprawy funkcjonowania rodzin. 

Ścisła współpraca z koordynatorami rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracownikami placówek 

opiekuńczo-wychowawczych miała na celu powrót jak największej liczby dzieci przebywających w 

pieczy zastępczej do rodziców biologicznych. 

Asystenci rodziny uczestniczyli w posiedzeniach zespołu do spraw okresowej oceny sytuacji dziecka 

umieszczonego w pieczy zastępczej, sporządzali informacje na temat sytuacji rodzin i opracowywali 

plan pracy. 

Ad. 6 

Asystenci rodziny współpracowali również z instytucjami oświatowymi w celu zwiększenia 

zaangażowania rodziców w życie szkolne dzieci oraz zrozumienia ich potrzeb. Dzieci poprawiły wyniki 

w nauce, skorzystały z zajęć wyrównawczych i korekcyjno-kompensacyjnych. Dzieci z rodzin 

współpracujących z asystentem rodziny skorzystały z posiłków w szkole i przedszkolu. 

Ad. 7 

Współpraca z Kolskim Towarzystwem Budownictwa Społecznego dotyczyła ośmiu rodzin. Asystenci 

rodziny kontaktowali się z pracownikami w/w instytucji w celu umorzenia bądź rozłożenia na raty 

zadłużeń, dokonania wymiany stolarki okiennej oraz drobnych napraw hydraulicznych, elektrycznych, 

uzupełnienia dokumentacji w związku z ubieganiem się o dodatek mieszkaniowy.  

Asystenci rodziny pomagali rodzinom w sporządzeniu wniosków o przyznanie lub zamianę lokalu oraz 

w wyszukiwaniu ofert wynajmu mieszkań.  

Ad. 8 

W roku 2025 kontynuowano współpracę z placówkami służby zdrowia w celu poprawy stanu zdrowia 

członków rodzin, ustalenia terminów badań, umawiania wizyt, zasięgnięcia informacji dotyczących 



między innymi: szczepień dzieci, regularności wizyt w poradniach, podjęcia leczenia przez członków 

rodzin objętych pomocą. 

W wyniku pracy asystentów sześć osób, w tym ośmioro dzieci podjęło leczenie w poradniach 

psychologicznych i psychiatrycznych. Wspierano je w kontynuowaniu leczenia, motywowano do 

systematycznego leczenia i zażywania leków zalecanych przez lekarza. 

Ad. 9 

Kontynuowano współpracę z Komendą Powiatową Policji w Kole w celu zwiększenia bezpieczeństwa 

rodzin. Odbywały się wspólne wizyty asystentów rodziny z dzielnicowymi w środowisku rodzinnym 

podopiecznych. Dzielnicowi również monitorowali środowiska z problemem alkoholowym i 

narkotykowym, zwłaszcza w godzinach popołudniowych i wieczornych a także w weekendy. W 

czterech rodzinach prowadzono procedurę „Niebieskie Karty”. Sytuację rodzin objętych procedurą 

omawiano w obecności kilku specjalistów w trakcie posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych 

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony 

Osób Doświadczających Przemocy Domowej dla Miasta Koła 

Ad. 10 

Asystenci zgodnie z Ustawą z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

współpracowali z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kole i w Koninie. Współpraca polegała 

na wspólnym planowaniu działań oraz wymianie informacji na temat rodzin i opracowaniu dalszego 

planu pracy. W 2025 r. odbyły się sześć spotkań dotyczące oceny sytuacji dzieci znajdujących się w 

rodzinach zastępczych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego i sporządzono jeden plan pracy z 

rodziną w celu poprawy w funkcjonowaniu rodziny. 

Ad. 11 

W ubiegłym roku współpraca z pracownikami MOPiPR w Kole odbywała się na zasadzie kontaktów 

telefonicznych, w których przedstawiono asystentom rodziny programy i warsztaty organizowane przez 

MOPiPR dla rodzin objętych asystenturą. Asystenci rodziny poprzez rozmowy zmotywowali siedem 

rodzin do wzięcia czynnego udziału w programach realizowanych przez MOPiPR w Kole.  

Ad. 12 

U jednej z rodzin objętych współpracą z asystentem rodziny odbyło się badanie rodziny w OZSS w 

Koninie. Celem badania było określenie jakości więzi rodziców z dziećmi i sprawowania opieki nad 

nimi. Wydanie w tym zakresie opinii zleca Sąd Rejonowy w Kole. Asystenci rodziny telefonicznie 

kontaktowali się z OZSS w Koninie w celu ustalenia terminu wizyty. 

 



Ad. 13 

W ubiegłym roku pięć rodzin potrzebowało pomocy asystenta rodziny w rozwiązaniu problemu trudnej 

sytuacji mieszkaniowej. Asystenci oferowali pomoc w pisaniu pism i podań do Burmistrza Miasta Koła 

oraz motywowali rodziny do systematycznych opłat mieszkaniowych. 

Ad. 14 

W ubiegłym roku asystenci rodziny pomogli pięciu rodzinom w złożeniu wniosków o świadczenie 

„Dobry Start” i świadczenie wychowawcze przez profil ZUS PUE oraz asystowali podczas wizyt w 

siedzibie ZUS w Kole. 

III. PODSUMOWANIE I ANALIZA POTRZEB 

Głównym celem asystentury rodziny jest odzyskanie przez osoby przyjmujące wsparcie asystenta 

rodziny kontroli nad własnym życiem, które pozwala im stać się samodzielnym oraz tak wypełniać role 

rodzica, aby środowisko rodzinne sprzyjało bezpieczeństwu i rozwojowi dzieci. 

Praca asystenta rodziny jest procesem długofalowym, a prowadzone działania, aby odniosły zamierzony 

skutek muszą być cały czas utrwalane, dlatego w celu osiągnięcia zamierzonych efektów wskazane jest 

podejmowanie dalszych działań profilaktycznych i wspomagających. 

Asystent rodziny pomaga rodzinie przy wdrażaniu prawidłowych postaw życiowych wszystkich jej 

członków. Współpraca z asystentem odbywa się za zgodą rodziny i przy aktywnym jej udziale. Asystent 

wspólnie z rodziną określa sposób wyjścia z trudnej sytuacji życiowej. Ustala mocne strony rodziny 

oraz rodzaj i kolejność podejmowanych działań. Ostatecznie na zmianę i sukces pracuje sama rodzina. 

Asystent rodziny prowadzi pracę z rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez 

rodzinę. 

Asystenci rodziny zatrudnieni w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Kole na bieżąco podnosili 

swoje kompetencje, poprzez samokształcenie, zbieranie i zapoznanie się z materiałami edukacyjnymi 

związanymi z podnoszeniem kwalifikacji zawodowych, udział w dedykowanych szkoleniach, np.:  

1) „Pomoc społeczna 2025, czyli funkcjonowanie wprowadzonych zmian” - 10.06.2025 r. 

2) Szkolenie z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom oraz przemocy domowej – „Zatrzymać 

przemoc” - 10.12.2025 r. 

3) „Sytuacja dziecka chorego onkologicznie” – 15.12.2025 r. 

 

U większości rodzin objętych wsparciem asystentów zaobserwowano znaczną poprawę funkcjonowania 

w codziennym życiu, zmianę postaw społecznych, wzrost aktywności zawodowej, wzrost samooceny i 

poczucia sprawstwa oraz wzmocnienie więzi rodzinnych i poprawę komunikacji w rodzinie, co jest 



podstawą do zakładania dalszych pozytywnych zmian w przyszłości. Wzrosła również wiedza rodzin o 

różnorodnych formach pomocy i wsparcia.  

Obowiązująca od dnia 1 stycznia 2012 r. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej, nakładając na gminę zadania nałożyła jednocześnie obowiązek 

finansowania realizacji tych zadań w znacznym zakresie z środków własnych. W ustawie przewidziano 

wprawdzie mechanizmy wsparcia finansowego jednostek samorządu terytorialnego środkami z budżetu 

państwa, jednakże w roku 2025 środki te zabezpieczyły tylko część potrzeb. Jednocześnie w roku 2025 

zaobserwowano wzrost liczby rodzin borykających się z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, 

dotkniętych różnorodnymi dysfunkcjami i zagrożonych postępującą degradacją i wykluczeniem 

społecznym. Opisany negatywny trend wymaga podejmowania szeregu kompleksowych działań, co 

wpływa na zwiększenie ilości obowiązków i zadań podmiotów działających w obszarze wsparcia 

rodziny, w tym asystentów rodziny.  

W roku 2026 kontynuowane i monitorowane będą działania zaplanowane w Programie Wspierania 

Rodziny Gminy Miejskiej Koło na lata 2024-2026.  Szczególnie ważne jest utrzymanie oraz rozwój 

usług asystentów rodziny poprzez rozważenie zwiększenia liczby zatrudnionych w MOPS w Kole 

asystentów do trzech oraz prowadzenie placówek wsparcia dziennego typu świetlice 

socjoterapeutyczne.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sporządziły: 

Karolina Witkowska - starszy asystent rodziny 

Kamila Kaźmierczak-Stegenta - asystent rodziny 

 

Zatwierdziła: 

Urszula Karolczak – Dyrektor MOPS w Kole 


